
令和２年２月２９日 

COCOFUL をご利用の保護者様 

                           COCOFUL 南生田教室 尾美 

                           COCOFUL 宿河原教室 角田 

 

 新型コロナウイルス感染症への当事業所の対応について 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃より当事業所の活動に対してご理解とご協力をいた

だいておりますことに感謝申し上げます。 

このたび小学校、中学校、高等学校、特別支援学校等について一斉臨時休校が要請されまし

た。放課後等デイサービスは、指定権者より下記のとおり要請されたことを踏まえ、当事業

所では以下の内容で対応してまいりたいと思います。 

 

【厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課より】 

 

 

 

 

 

 

 

これを踏まえ、当事業所では学校休業日のお預かりをさせて頂きます。 

状況に応じ対応が随時変わること、また人員確保の観点から開所時間が短くなるケースが

あることもありますので、ご承知おきください。 

 

【利用の際のお願い】 

※医療的ケアのある児童、基礎疾患がある児童も利用しております。ご理解、ご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

ｇ 

 

 

 

 

 

【イベントについて】 

放課後等デイサービスについては、特別支援学校に在籍する障害のある幼児児童生徒が

利用するものであり、当該幼児児童生徒には、保護者が仕事を休めない場合に自宅等で

１人過ごすことができない幼児児童生徒がいることも考えられることから、 

感染予防に留意した上で、原則として開所していただくようお願いするとともに、開所

時間については可能な限り長時間とするなどの対応をお願いすること。 

・手洗い咳エチケットなどの基本的な感染症対策をお願いします。 

・来所前にお子様の健康状態(発熱・咳などがないこと)を確認してから来所させてくだ

さい。 

・発熱等の風邪症状が見られる場合には、無理をせず、自宅で休養していただきますよ

うお願いします。 

・昼食の買い物は中止とします。必ず、ご家庭にてご用意をお願いします。 

・送迎車に乗車する前に、本人・家族又は職員が本人の体温計測し、発熱が認められる

場合には、利用を断る取り扱いとなります。 

・過去に発熱が認められた場合にあっては、解熱後２４時間以上が経過し、呼吸器症状

が改善傾向となるまでは、利用を断る取り扱いとなります。 

・学校保健安全法を準用し、風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合(解

熱剤を飲み続けなければいけない場合も同様)、強いだるさ(倦怠感)や息苦しさ(呼吸困

難)がある場合、医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場

合はご利用停止とさせて頂き、また事業所近隣にて新型コロナウイルスの感染者が出た

場合は、県、区市町村、保健所にも報告し、今後は休業とする可能性もあります。 

ご承知おきください。 



 

 

【イベントについて】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【環境整備・従業員】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先：COCOFUL 南生田教室 ０４４－７１２－５３６０ 担当：尾美 

    COCOFUL 宿河原教室 ０４４－２９９－７５９３ 担当：角田 

感染拡大を考慮し、以下の行事は本日よりしばらく中止とさせて頂きます。 

・おやつ作り(お楽しみおやつ)  ・お昼ごはん作り   ・おやつパーティー 

 

・土曜日に行っている２教室合同でのサッカー教室(運動教室)に関しても、 

集団活動が大きくなる観点から２教室合同での開催は中止とさせて頂きます。 

 ※各教室にて交互に行っていく予定です。 

 

※中止されたイベントに関しては、代わりのイベントを各教室で検討中です。 

・共有スペース(トイレ、洗面所、ドアノブ等)や玩具など児童が使用後、アルコール除

菌を実施。  

・食器類は洗浄後、除菌を実施。 

・事業所では温度、湿度の適切な管理に努め、加湿器・空気清浄機の使用、 

またジアニストを使用し空間除菌の実施。 

・介助前～介助後(食事、排泄等)の手洗い、手指消毒の徹底。閉鎖空間とならぬよう 

常時換気の実施。 

・送迎車を閉鎖空間とならぬよう、安全を考慮した上で常時換気の実施。 

 また、車両のアルコール消毒を実施。 

・職員については、出勤前に自宅で体温を計測し、発熱・咳・倦怠感といった体調不良

のある場合は、出勤を行わせないよう徹底。(急な人員不足により安全確保が難しいと判

断した場合には、利用時間や送迎時間の変更等をお願いする場合もあります。) 

・委託事業者についても、物品の受け渡し等は玄関など施設の限られた場所で行い、 

施設内に立ち入る場合については、体温を計測し、発熱が認められる場合には立ち入

りを断る。 


